- 1 -

２０１７年７月教授会 議事概要

日 時  平成 29年７月 12日（水）13:30～15：50

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 23名

欠席者  ６名

議事に先立ち、採用者の紹介及び挨拶があった。

部局長会議・教育研究評議会関係

１．平成３０（２０１８）年度一橋大学学年暦について                         資料 １

所長から、資料に基づき報告があった。

２．一橋大学交流学生規則の一部改正について                     資料 ２

  所長から、資料に基づき、報告があった。

３．一橋大学大学院国際企業戦略研究科規則及び細則の一部改正について           資料 ３

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．第３期中期目標期間における指定国立大学法人の指定について                       資料 ４

  所長から、資料に基づき報告があった。

５．平成３０年度研究科（専攻）の改組について                     資料 ５

  所長から、資料に基づき報告があった。

６．第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果について            資料 ６

  所長から、資料に基づき報告があった。

７．平成２９年度秋冬学期履修登録期間変更について                  資料 ７

  所長から、資料に基づき報告があった。

８．本学の障害学生支援における実施状況と課題について                資料 ８

  所長から、資料に基づき報告があった。

９．入学試験合格者決定について（学長裁定）の制定について              資料 ９

  所長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10．一橋大学創立１４０周年記念講演会シリーズ第３回について             資料１０

  所長から、資料に基づき報告があった。

11．平成３０年度概算要求（施設整備費）について                   資料１１

事務長から、資料に基づき報告があった。

12．平成２９年度ストレスチェックの実施について                    資料１２

事務長から、資料に基づき報告があった。

13．国立キャンパスの指定喫煙場所の見直しについて                   資料１３

事務長から、資料に基づき報告があった。

14．「ノー残業月間」の実施について                          資料１４

事務長から、資料に基づき報告があった。

15．平成２９年度キャンパスクリーンデーの実施について                   資料１５

事務長から、資料に基づき報告があった。

16．大学院入試関係について                                資料１６

事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）新学術領域研究部門（世代間問題研究機構）の採用人事について

  ①准教授

  審査員から業績審査報告があった後、所長から新学術領域研究部門（世代間問題研究機構）の准教授

 として採用することについて可否の提案があり、投票の結果、承認された。

  ②准教授                                  資料事前配布

  審査員から業績審査報告があった後、所長から新学術領域研究部門（世代間問題研究機構）の准教授

 として採用することについて可否の提案があり、投票の結果、承認された。

（２）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）客員准教授の採用について

  審査員から業績審査報告があった後、所長から新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の客員

准教授として採用することについて提案があり、発声をもって承認された。

（３）経済・統計理論研究部門教授の採用日変更について

担当教授から、採用日変更について説明があった後、承認された。

- 3 -

（４）経済・統計理論研究部門の人事について                      資料１７

  担当教授から、人事案について資料に基づき説明の後、所長から提案があり、投票の結果、人事案

が承認された。

２．Short-term Visitorの受け入れについて

受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。

３．平成２８年度研究者業績について                          資料１９

  所長から、資料に基づき説明の後、承認された。

４．平成２９年度非常勤研究員の委嘱について                      資料２０

  所長から、資料に基づき説明の後、承認された。

５．経済研究所刊行物のインターネット公開及びそれに係る許諾依頼について        資料２１

  資料調査委員から、資料に基づき説明の後、承認された。

６．学内・所内各種委員会からの審議事項

  『経済研究』編集長から、資料に基づき説明の後、承認された。            資料

７．その他

  なし。

Ⅱ．報告事項

１．平成３０年度新学術領域研究部門（国内客員部門）の担当について           資料２２

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．共同利用・共同研究拠点平成２８年度実施報告書について                資料回覧

  所長から、資料（回覧）に基づき報告があった。

３．経済研究所教員等海外派遣事業実施要領について                    資料２３

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．一橋大学教員等海外派遣実施事業要領について                     資料２４

  所長から、資料に基づき報告があった。

５．平成２９年度公開講座及び開放講座の本所担当企画について

  社会貢献委員から報告があった。

- 4 -

６．経済研究所要覧の改定スケジュールについて

  広報主任から報告があった。

７．平成３０年度経済研究叢書執筆計画について                    資料２５

  担当教授から、資料に基づき報告があった。

８．『経済研究』送付先の見直しについて                        資料２６

  『経済研究』編集長から、資料に基づき報告があった。

９．欧文叢書について                                 資料２７

 研究叢書委員から、資料に基づき報告があった。

10．資料室購読新聞のマイクロフィルム購入について                  資料２８

  資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

11．寄付金の受入れについて                             資料２９

  所長から、資料に基づき報告があった。

12．学内・所内各種委員会からの報告事項

  ①経済研究』掲載の書評、論文の転載を承認した件について

『経済研究』編集長から、資料に基づき報告があった。

  ②大学院入試について

   大学院教育専門委員から報告があった。

13．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                               資料３０

  所長から、資料に基づき報告があった。

14．その他

（１）その他

  ①公的統計ミクロデータ等の変換ツールの作成（案）について

   担当准教授から、資料に基づき報告があった。

②平成３０年度経済研究所教員の研究専念制度について

 所長から報告を行った。

③平成２８年度一橋大学教育職員評価について

（対象期間：平成 28 年 10 月１日～平成 29年９月 30日）

所長から報告を行った。

③先方負担旅費の出張申請について

   総務係長から報告書を行った。

- 5 -

  ④祝日授業等における会議室キャビネットの鍵の貸与について

   総務係長から報告書を行った。

  ⑤共同研究共同研究拠点事業追加公募について

   評議員から報告を行った。

（２）今後の行事日程

 事務長から、報告があった。

暑気払い： 2017年 ７月１９日（水）１７時３０分

10月戦略委： 2017 年１０月  ２日（月）１０時３０分

10月教授会： 2017 年１０月 １１日（水）１３時３０分